

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय  
लोक सभा

लिखित प्रश्न सं. 5469

गुरुवार, 25 जुलाई, 2019/3 श्रावण, 1941 (शक)

तेलंगाना में राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाएं

5469. डॉ. जी. रणजीत रेड्डी:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या तेलंगाना में विभिन्न राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं के अंतर्गत 20 कार्य निर्माणाधीन हैं;

(ख) यदि हां, तो प्रत्येक कार्य की मंजूरी की तिथि और प्रारंभ होने की तिथि तथा स्वीकृत और जारी निधि व उसके उपयोग और कार्य की प्रगति का ब्यौरा क्या है और प्रत्येक परियोजना के कब तक पूरा होने की संभावना है; और

(ग) वर्ष 2019-20 में मंत्रालय को प्रदान किये गए बजट का ब्यौरा क्या है और क्या यह उसकी आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए पर्याप्त है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री  
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) एवं (ख): वर्तमान में, तेलंगाना राज्य में विविध राष्ट्रीय राजमार्गों पर 33 कार्य निष्पादन के अंतर्गत है। इन कार्यों का ब्यौरा अनुलग्नक पर संलग्न है।

(ग): तेलंगाना राज्य के लिए वर्ष 2019-20 के दौरान निधियों का आवंटन लेखा अनुदान स्तर पर 720 करोड़ रु. हैं। अनुदान-मांग के अनुमोदन के परिणामस्वरूप, वित्तीय वर्ष 2019-20 के लिए निधियों की आवश्यकता और पारस्परिक-प्राथमिकता के अनुरूप शेष अवंटन किया जाएगा।

“तेलंगाना में राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाएं” के संबंध में डॉ. जी. रणजीत रेड्डी द्वारा दिनांक 25.07.2019 को पूछे गए लोक सभा लिखित प्रश्न सं. 5469 के भाग (क) एवं (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

1. तेलंगाना पीडब्ल्यूडी द्वारा कार्यान्वयन के तहत परियोजनाएं

क्र.सं.	परियोजना का नाम	लंबाई (किमी)	मूल/ संशोधित मंजूरी की तारीख	निर्धारित तिथि	स्वीकृत लागत (करोड़ रुपये में)	व्यय (करोड़ रुपये में)	भौतिक प्रगति (% में)	पूरा होने की संभावित तिथि
	<b>रारा (मूल) परियोजनाएं</b>							
1	तेलंगाना राज्य (हैदराबाद) में रारा 167 का किमी 227/6 से किमी 283/0 तक का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण (जॉब नंबर-67-एपी-2013-14-614)	38.548	12.03.2014	2015/12/02	127.24	78.07	93.94	2019/09/30
2	ईपीसी आधार पर तेलंगाना (वारंगल) राज्य में रारा 221 का वार्षिक योजना के तहत के किमी 166/0 पर गोदावरी नदी पर एचएलबी का निर्माण (जॉब नंबर - 221-एपी-2013-14-615)	2.4	11.03.2014	22-07-2014	98.45	43.35	71.72	2020/03/31

3	तेलंगाना राज्य में रारा-765 किमी 128/600 से किमी 191/100 तक किमी सड़क सुरक्षा के उपाय प्रदान करना, दीवार से संबंधित, किमी 188/408 और किमी 190/2-6 से 170 मीटर पर कर्ब्स का चौड़ीकरण, निर्माण और श्रीशैलम सड़क से होकर गुजरने वाली हैदराबाद-तोकापल्ले खंड का किमी 128/6 से 130/4 तक 1500 मीटर टो वॉल का निर्माण	0	2015/05/03	2015/08/31	17.82	3.48	20.35	2019/08/31
4	तेलंगाना राज्य (वारंगल) में ईपीसी आधार पर कॉरिडोर पहुंच मार्ग के तहत रारा-363 का किमी 67/2 से किमी 109/0 तक मौजूदा 2-लेन/मध्यवर्ती लेन का पेव्ड शोल्डर सहित 2-लेन में चौड़ीकरण जॉब सं.363-टीएस-2014-15-006)	41.36	2015/03/31	24-07-2015	153.21	99.99	93.11	2019/09/30
5	ईपीसी आधार में रारा (मूल) के तहत तेलंगाना राज्य में रारा-63 (पुराना रारा-16)(परकित) के निजामाबाद-जगदलपुर खंड के किमी 4 / 8 से 24 / 6 तक के चार लेनिंग (कार्य सं.63-टीएस - 2015 - 24)	19	2016/03/31	2017/01/20	117.56	69.12	75.56	2019/12/31

6	ईपीसी आधार पर तेलंगाना राज्य में हगेरी - जेडचेरला सड़क पर रारा-167 के मौजूदा किमी 182.120 से किमी 227.600 तक पेव्ड शोल्डरों के साथ दो /चार लेन तक चौड़ीकरण (कार्य सं.रारा-167-टीएस-2016-028) (कलवाकुर्थी)	45.92	2016/10/06	2017/02/21	298.32	62.22	37.16	2019/12/31
7	ईपीसी आधार पर तेलंगाना राज्य में निजामाबाद - जगदलपुर मार्ग पर रारा-63 के मौजूदा किमी 180.60 से किमी 223.00 तक पेव्ड शोल्डरों के साथ दो/चार लेन तक चौड़ीकरण (063-टीएस-2016-029)	42.40	2016/10/06	2017/03/29	248.83	79.02	40.27	2019/12/31
8	ईपीसी आधार पर तेलंगाना राज्य में रारा - 365 बी (एसएच-16 का पुराना खंड) के थिरुमलागिरी से सुर्यापेट के किमी 40 /410 से किमी 84/037 तक पेव्ड शोल्डर के साथ दो लेन तक चौड़ीकरण (कार्य सं. 365बी-टीएस-2016-17-031)	43.89	2017/01/20	2017/09/05	244.54	133.9	93.02	2019/07/31
9	ईपीसी आधार में तेलंगाना राज्य में रारा - 365बी (एसएच-16 का पुराना खंड) के किमी 0/970 से किमी 40/410 तक पेव्ड शोल्डरों के साथ दो लेन में चौड़ीकरण (कार्य सं.रारा-365बी - टीएस - 2016 - 17 - 032)	39.18	2017/01/20	2017/01/11	196.52	98.4	88.99	2019/10/31
10	ईपीसी आधार में तेलंगाना राज्य में रारा - 167 (पुराना एसएच - 18) के किमी	47.355	2017/01/20	2017/12/28	283.00	122.63	65.19	2019/12/27

	15.525 सेकिमी 62.880 तक पेव्ड शोल्डरों के साथ दो लेन में चौड़ीकरण (कार्य सं. रारा-167-टीएस-2016-17-033)							
11	ईपीसी आधार पर तेलंगाना राज्य में रारा - 163 के मन्नेगुडा - रावुलपल्ली खंड के किमी 59.500 से किमी 132.033 तक पेव्ड शोल्डरों के साथ दो लेन में चौड़ीकरण (कार्य सं. रारा-163-टीएस-2016-17-034)	72.53	2017/01/20	2017/11/05	359.27	200.24	81.50	2019/08/31
12	ईपीसी आधार पर तेलंगाना राज्य में रारा - 167 (पुराना एसएच - 18) के कलवाकर्ती - मल्लेपल्ली खंड के किमी 67.00 से किमी 114.425 तक पेव्ड शोल्डरों के साथ दो लेन में चौड़ीकरण (कार्य सं. 167 - टीएस - 2016 - 17 - 034)	47.005	2017/01/20	2017/05/05	300.00	84.09	50.96	2019/12/31
13	2017-18 रारा (मूल) के तहत तेलंगाना राज्य में रारा-63 के किमी 65/4-6 पर मुख्य पुल का पुनर्निर्माण (कार्य सं.-063-टीएस-2017- 038)	-	2017/08/30	2018/02/23	5.83	3.65	90.00	2019/07/31
14	तेलंगाना राज्य में रारा-44 के हैदराबाद-संशाबाद खंड के किमी 9.90 से किमी 19.948 (अरामगढ़-	10.048	2018/01/18	2018/11/05	283.15	32.37	14.31	2020/10/05

	समसाबाद खंड) तक 6 लेन का बनाना (कार्य सं.रारा-44-टीएस-2017-18- 40)							
15	ईपीसी आधार पर तेलंगाना राज्य में रारा-163 के किमी 159/0 से 165/4 तक और 186/0 से 215/0 तक मौजूदा 2-लेन का पेव्ड शोल्डर सहित 2-लेन में चौड़ीकरण और सुदृढीकरण (कार्य सं.-163-टीएस-2017-18- 41)	34.690	2018/01/19	2018/06/04	230.03	80.71	57.61	2019/12/03
16	ईपीसी आधार पर तेलंगाना राज्य में रारा-353सी के किमी 25/0 से 59/2 तक (डिज़ाइन चै.25.467 से 59.200 तक) पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में मौजूदा कैरिजवे का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण (कार्य सं. रारा-353C-टीएस-2017-18- 42)	33.733	2018/02/26	2018/06/04	206.13	108.04	57.55	2020/06/03
17	ईपीसी आधार पर तेलंगाना राज्य में रारा -167 का किमी 113.900 से किमी 154.479 तक (मल्लेपल्ली - हलिया खंड) का पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में पुनर्निर्माण और	40.579	2018/02/26	2019/06/02	294.13	24.93	17.38	2019/11/28

	उन्नयन (कार्य सं. रारा-167-टीएस-2017-18- 43)							
18	ईपीसी आधार पर तेलंगाना राज्य में रारा-167 किमी 157.707 से किमी 187.723 तक (डिजाइन लंबाई 30.016 किलोमीटर) तक अलीनगर-मिरयालगुडा खंड को पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में पुनर्निर्माण और उन्नयन (कार्य सं.-167-टीएस- 2017) -18- 44)	30.016	2018/02/26	2018/05/17	220.28	10.28	20.00	2019/11/12
19	ईपीसी आधार पर तेलंगाना राज्य में रारा-765डी के मौजूदा किमी 15.970 (डिजाइन किमी.0.0) से मौजूदा किमी 78.70 (डिजाइन किमी.62.92) तक हैदराबाद बाहरी रिंग रोड से मेदक खंड तक पेव्ड शोल्डर सहित/ 4 लेन में पुनर्निर्माण और उन्नयन (कार्य सं.-765डी-टीएस-2017-18- 45)	62.92	2018/02/27	2018/04/27	426.52	144.92	42.26	2020/04/26
20	ईपीसी आधार पर तेलंगाना राज्य में रारा -167 का डिजाइन किमी 187.723 से किमी 234.434 (मिरियालागुडा से कोडाद खंड) तक	46.711	2018/03/14	2018/09/03	322.81	0.76	5.00	2020/09/01

	पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में पुनर्निर्माण और उन्नयन (कार्य सं. रारा-167-टीएस- 2017-18-45 (46)							
21	ईपीसी आधार पर तेलंगाना राज्य में रारा-163 का हैदराबाद-भूपालपट्टनम खंड के किमी 7.950 (उप्पल) से किमी 14.200 तक की शहरी सीमा की 6 लेन उन्नत कॉरिडोर का निर्माण (कार्य सं.-163- टीएस) -2017-18-47)	6.25	2018/03/27	2018/07/02	626.76	54.51	7.00	2020/07/01
22	तेलंगाना राज्य में रारा-202 (नया रारा-163) पर अंबरपेट-एक्स सड़क, हैदराबाद पर 4-लेन पुल का निर्माण (कार्य सं.-202-तेलंगाना (1)/201-एस एंड आर (बी)-001)	1.465	2017/10/12	घोषित की जाने वाली निर्धारित तारीख	216.53	38.89	-	-
23	सड़क सुरक्षा वार्षिक योजना 2017-18 के तहत तेलंगाना राज्य में रारा -65 के पुणे-हैदराबाद खंड पर किमी 507/000 से किमी 509/000 तक सेवा सड़कों, जंक्शन, नालियों आदि का सुधार के प्रावधान के माध्यम से सड़क सुरक्षा का सुधार	2.000	2018/03/27	2018/09/28	12.63	0.17	70.00	-

24	ईपीसी आधार पर तेलंगाना राज्य में रारा-167 के महबूबनगर-जादचेरला खंड के किमी 266.348 से किमी 283.000 तक मौजूदा पेवमेंट का पेव्ड शोल्डर सहित चार लेन में सुदृढीकरण/पुनर्निर्माण और चौड़ीकरण (167-टीएस-2018-19-48)	16.65	2019/07/01	घोषित की जाने वाली निर्धारित तारीख	193.19	0	-	-
25	रारा-563 पर जगतील-करीमनगर-वारंगल सड़क सुरक्षा के किमी 50/0 से 52/050 तक जंक्शन सुधार, केंद्रीय प्रकाश, सड़क सुरक्षा प्रावधान उपलब्ध कराना (563-टीएस-2018-19-49)	2	2019/01/28	2019/11/03	15.1	7.29	61.05	-
26	ईपीसी आधार पर रारा-63 का किमी 59/0 से किमी 170/0 तक निजामबाद-जगदलपुर सड़क के चैनित खंडों का सुदृढीकरण (63-टीएस-2018-19-50)	45.8	2019/01/29	2019/07/03	47.42	13.63	53.00	-
27	ईपीसी आधार पर एनएचडीपी-IV के तहत रारा-565 के किमी 1.00 से किमी 86.057 (नकरकल से नागार्जुनसागर बांध खंड तक) पेव्ड	85.06	2014/06/01	13-3-2014	270.00	108	48.37	फौजदारी के तहत

	शोल्डर सहित दो लेन में पुनर्वास और उन्नयन							
28	रारा-221 के किमी 121/0 से किमी 165/0 विजयवाड़ा-जगदलपुर सड़क (एपी सीमा से रुद्रपुर) का पुनर्वास और उन्नयन	44.00	27.01.2015 / 04.02.2015 / 24.04.2017	2015/02/25	334.82	157	68.01	2019/12/31
29	ईपीसी के आधार पर एनएचडीपी-IV के तहत तेलंगाना राज्य में रारा-365 (नाकेर्कल से थानमचरेला खंड) का किमी 0/0 से किमी 72/6 तक पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन में पुनर्वास और उन्नयन।	66.56	2017/01/31	2017/01/11	605.08	233	57.42	2019/10/31
30	तेलंगाना राज्य में (ईपीसी आधार के तहत) रारा-365 का किमी 121/0 से किमी 154/0 तक नकेरेकल-मल्लपल्ली खंड का पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन में पुनर्वास और उन्नयन।	33.00	43173.0	2018/08/06	192.67	90	50.90	2019/12/07

2. भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण द्वारा (एनएचएआई) कार्यान्वयन के अंतर्गत परियोजनाएं

क्र.सं.	परियोजना का नाम	लंबाई (किमी)	मूल/ संशोधित मंजूरी की तारीख	निर्धारित तिथि	स्वीकृत लागत (करोड़ रुपये में)	व्यय (करोड़ रुपये में)	भौतिक प्रगति (% में)	पूरा होने की संभावित तिथि
1	तेलंगाना राज्य में रारा-163 (पुराना रारा-202) से किलोमीटर 54/0 से किलोमीटर 150/0 (डिज़ाइन लंबाई 99.103 किमी) यादगिरि-वारंगल खंड को चार लेन का बनाना	897	2015/08/04	2016/06/01	1905.23	643.00	77.21%	2019/11/21
2	हाइब्रिड एन्युटी आधार पर भारतमाला परियोजना के तहत तेलंगाना राज्य में रारा-161 रामसनपल्ले से मंगलोर तक चार लेन का बनाना।	950.63	2018/03/24	2019/05/02	1220.83	40.76	4.92%	2021/05/01
3	हाइब्रिड एन्युटी आधार पर भारतमाला परियोजना के तहत तेलंगाना राज्य में रारा-161 मंगलोर से तेलंगाना / महाराष्ट्र	802.65	2018/03/24	2019/12/04	1082.65	110.67	3.327%	2021/11/04

	सीमा तक चार लेन का बनाना।							
--	---------------------------	--	--	--	--	--	--	--

\*\*\*\*